
COMUNE DI BARRAFRANCA
Provincia di Enna

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE n. 43 del 02-12-2020

Oggetto: Revoca Ordinanza sindacale n. 36 del 05 novembre 2020 avente ad oggetto:
Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica
Covid-19: Sospensione, a decorrere dal 07/11/2020 e fino a nuove
disposizioni, del mercato settimanale e della vendita ambulante  gli
operatori commerciali non residenti nel Comune di Barrafranca

IL SINDACO

VISTA l'emergenza sanitaria legata al diffondersi del COVID-19

VISTO il decreto-legge23 febbraio2020, n 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge
5 marzo 2020, n 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione
dell'articolo 3, comma 6-bis, e dell'articolo 4;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio
2020 n. 35,  recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e
in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1;

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio
2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;

VISTO il decreto-legge30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25
settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di
emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»;

VISTO il decreto-legge7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità
operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3
giugno 2020»;
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020 con il
quale vengono adottate Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica
Covid-19;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04 novembre 2020 con il
quale vengono adottate Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica



Covid-19;

VISTA l'Ordinanza del Ministro della Salute del 27 novembre 2020 che declassifica il rischio di
contagiosità per la Sicilia inserendola nello “Scenario di tipo 1 - Giallo” caratterizzate da uno
scenario di moderata gravita';

RICHIAMATA l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 63 del 28 novembre 2020
con la quale vengono adottate Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza
epidemiologica Covid-19;

CONSIDERATI l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell'epidemia e il decremento dei casi sul territorio nazionale;
CONSIDERATO la nota prot. n. 21177 del 26.11.2020 della Confesercenti e dell'ANVA inviata ai
Comuni al fine di rivedere le proprie Ordinanze di sospensione dei mercati settimanali garantendo
la massima collaborazione nel mantenere alti i livelli di sicurezza e il  rispetto delle misure previste
dalle linee guida;

TENUTO CONTO che, si assiste ad un decremento dei casi di positività al virus SARS-CoV2;
RAVVISATA che la situazione epidemiologica generale e particolare del territorio comunale è in
fase di miglioramento;

VISTO l’art. 50  comma 5 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

ORDINA

la revoca dell'Ordinanza sindacale n. 36 del 05 novembre 2020 avente ad oggetto: Ulteriori
misure di prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica Covid-19: Sospensione, a
decorrere dal 07/11/2020 e fino a nuove disposizioni, del mercato settimanale e della vendita
ambulante  gli operatori commerciali non residenti nel Comune di Barrafranc al fine della
salvaguardia della pubblica salute:

DISPONE

Al Responsabile del V Settore – Comando Polizia Locale e protezione Civile di1.
provvedere a:

Informare gli operatori economici della presente ordinanza;a.

Controllare e far rispettare quanto ordinato.b.

DISPONE, altresì

la pubblicazione all'Albo Pretorio online, del presente atto;1.

di dare massima pubblicità, attraverso la pubblicazione sul sito Internet comunale.2.

La trasmissione del presente provvedimento, a cura del Servizio di Segreteria:3.

Al II Settore – Pianificazione e sostenibilità urbana – ICT;a)

Al V Settore - Polizia Locale e Protezione Civile;b)

Alla Prefettura di Enna;c)

All'Azienda Sanitaria Provinciale 4 Enna, Dipartimento Prevenzione, Area Igiene ed)
Sanità Pubblica;

All'Azienda Sanitaria 4, Presidio di Barrafranca;e)



Alla Stazione Carabinieri di Barrafranca;f)

Ai Sigg.F. Villareale e S. Cimino quali Rappresentanti Confcommercio /ANVA/g)
Confesercenti di Enna;

Regione Siciliana – Assessorato Territorio e Ambiente;h)

AVVERTE

Che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo competente entro 60
giorni ovvero al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

Dalla Residenza Municipale,      02-12-2020     .

Il Sindaco
Prof. Accardi Fabio Arnaldo Ettore

(Sottoscritto con firma digitale)


